

**RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA TIRADENTES DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**1º Bimestre/2015**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c)   |
|-------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
|                                           |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |               |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 16.491.806,50    | 16.491.806,50           | 2.581.144,63        | 15,65   | 2.581.144,63       | 15,65   | 13.910.661,87 |
| RECEITAS CORRENTES - 2013                 | 14.857.439,50    | 14.857.439,50           | 2.272.061,38        | 15,29   | 2.272.061,38       | 15,29   | 12.585.378,12 |
| RECEITA TRIBUTARIA                        | 593.622,00       | 593.622,00              | 76.146,78           | 12,83   | 76.146,78          | 12,83   | 517.475,22    |
| IMPOSTOS                                  | 476.381,00       | 476.381,00              | 72.719,75           | 15,27   | 72.719,75          | 15,27   | 403.661,25    |
| TAXAS                                     | 121.238,00       | 121.238,00              | 3.427,03            | 2,83    | 3.427,03           | 2,83    | 117.810,97    |
| CONTRIBUICAO DE MELHORIA                  | 4.211,00         | 4.211,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 4.211,00      |
| RECEITA DE CONTRIBUICOES                  | 80.684,00        | 80.684,00               | 19.579,46           | 24,27   | 19.579,46          | 24,27   | 61.104,54     |
| CONTRIBUICOES SOCIAIS                     | 2.893,00         | 2.893,00                | 710,38              | 24,56   | 710,38             | 24,56   | 2.182,62      |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DO        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV       | 77.791,00        | 77.791,00               | 18.869,08           | 24,26   | 18.869,08          | 24,26   | 58.921,92     |
| RECEITA PATRIMONIAL                       | 216.821,10       | 216.821,10              | 40.279,20           | 18,58   | 40.279,20          | 18,58   | 176.541,90    |
| RECEITAS IMOBILIARIAS                     | 6.800,00         | 6.800,00                | 1.122,28            | 16,50   | 1.122,28           | 16,50   | 5.677,72      |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS           | 210.021,10       | 210.021,10              | 39.156,92           | 18,64   | 39.156,92          | 18,64   | 170.864,18    |
| RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| RECEITA AGROPECUARIA                      | 18.544,00        | 18.544,00               | 1.603,70            | 8,65    | 1.603,70           | 8,65    | 16.940,30     |
| RECEITA DA PRODUCAO VEGETAL               | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| RECEITA DA PRODUCAO ANIMAL E DERIVA       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| RECEITA DE MUDAS FRUTIFERAS               | 16.044,00        | 16.044,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 16.044,00     |
| RECEITAS MUDAS NATIVAS                    | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| RECEITA ALEVINOS                          | 2.500,00         | 2.500,00                | 1.603,70            | 64,15   | 1.603,70           | 64,15   | 896,30        |
| OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| RECEITA INDUSTRIAL                        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| RECEITAS DA INDUSTRIA DE TRANSFORMA       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUCAO        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS               | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| RECEITA DE SERVICOS                       | 112.357,00       | 112.357,00              | 18.122,27           | 16,13   | 18.122,27          | 16,13   | 94.234,73     |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                  | 13.540.123,40    | 13.540.123,40           | 2.102.503,13        | 15,53   | 2.102.503,13       | 15,53   | 11.437.620,27 |
| TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTA          | 13.177.740,40    | 13.177.740,40           | 2.102.503,13        | 15,95   | 2.102.503,13       | 15,95   | 11.075.237,27 |
| TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVA      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR                | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| TRANSFERENCIAS DE PESSOAS                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS               | 362.383,00       | 362.383,00              | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 362.383,00    |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                 | 295.288,00       | 295.288,00              | 13.826,84           | 4,68    | 13.826,84          | 4,68    | 281.461,16    |
| MULTAS E JUROS DE MORA                    | 14.523,00        | 14.523,00               | 1.838,97            | 12,66   | 1.838,97           | 12,66   | 12.684,03     |
| INDENIZACOES E RESTITUICOES               | 258.851,00       | 258.851,00              | 4.084,00            | 1,58    | 4.084,00           | 1,58    | 254.767,00    |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA                   | 21.914,00        | 21.914,00               | 7.903,87            | 36,07   | 7.903,87           | 36,07   | 14.010,13     |
| RECEITAS DIVERSAS                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| RECEITAS DE CAPITAL                       | 1.634.367,00     | 1.634.367,00            | 309.083,25          | 18,91   | 309.083,25         | 18,91   | 1.325.283,75  |
| OPERACOES DE CREDITO                      | 1.500.000,00     | 1.500.000,00            | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 1.500.000,00  |
| OPERACOES DE CREDITO INTERNAS             | 1.500.000,00     | 1.500.000,00            | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 1.500.000,00  |
| OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| ALIENACAO DE BENS                         | 134.367,00       | 134.367,00              | 2.426,12            | 1,81    | 2.426,12           | 1,81    | 131.940,88    |

JOÃO CARLOS HICKMANN  
PREFEITO MUNICIPAL

LOVANI SALETE POLL  
SECRETÁRIA DE FINANÇAS  
CRC/RS 62.250

LAERCIO WACHTMANN  
TÉCNICO EM CONTABILIDADE CRC/RS 070.154

**RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA TIRADENTES DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**1º Bimestre/2015**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                                                 | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |            |                       |            | SALDO<br>(a-c) |
|--------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|----------------|
|                                                                          |                     |                               | No<br>Bimestre (b)  | %<br>(b/a) | Até o<br>Bimestre (c) | %<br>(c/a) |                |
| ALIENACAO DE BENS MOVEIS                                                 | 100.000,00          | 100.000,00                    | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 100.000,00     |
| ALIENACAO DE BENS IMOVEIS                                                | 34.367,00           | 34.367,00                     | 2.426,12            | 7,06       | 2.426,12              | 7,06       | 31.940,88      |
| AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS                                               | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                                | 0,00                | 0,00                          | 306.657,13          | 0,00       | 306.657,13            | 0,00       | -306.657,13    |
| TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                       | 0,00                | 0,00                          | 306.657,13          | 0,00       | 306.657,13            | 0,00       | -306.657,13    |
| TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS                                  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR                                               | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| TRANSFERENCIAS DE PESSOAS                                                | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES                                    | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS                                              | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                               | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA PROVENIENTE DE EXERCICIOS ANTERIORES             | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| OUTRAS RECEITAS                                                          | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                                      | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)                                   | 16.491.806,50       | 16.491.806,50                 | 2.581.144,63        | 15,65      | 2.581.144,63          | 15,65      | 13.910.661,87  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)                                | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Operações de Crédito Internas                                            | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Mobiliária                                                               | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Contratual                                                               | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Operações de Crédito Externas                                            | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Mobiliária                                                               | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Contratual                                                               | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)                                | 16.491.806,50       | 16.491.806,50                 | 2.581.144,63        | 15,65      | 2.581.144,63          | 15,65      | 13.910.661,87  |
| DEFICIT (VI)                                                             | -                   | -                             | -                   | -          | -                     | -          | -              |
| TOTAL VII = (V+VI)                                                       | 16.491.806,50       | 16.491.806,50                 | 2.581.144,63        | 15,65      | 2.581.144,63          | 15,65      | 13.910.661,87  |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES<br>(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | -                   | -                             | -                   | -          | 82.682,71             | -          | -              |
| Superávit Financeiro                                                     | -                   | -                             | -                   | -          | 82.682,71             | -          | -              |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                        | -                   | -                             | -                   | -          | -                     | -          | -              |

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2



**RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA TIRADENTES DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**1º Bimestre/2015**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| DESPESAS                                     | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                    | SALDO (g) = (e - f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|----------------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|-------------------|-----------------------------------|
|                                              |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f) |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre (h) |                   |                                   |
| Despesas (Exceto Intra) (VIII)               | 16.491.806,50       | 16.779.526,47          | 2.171.784,68        | 2.171.784,68       | 14.607.741,79       | 1.797.992,30        | 1.797.992,30       | 14.981.534,17     | 1.487.377,25                      |
| DESPESAS CORRENTES - 2013                    | 13.558.938,50       | 13.566.686,06          | 2.138.488,14        | 2.138.488,14       | 11.428.197,92       | 1.765.046,76        | 1.765.046,76       | 11.801.639,30     | 1.454.516,71                      |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                   | 7.878.845,50        | 7.883.845,50           | 1.298.311,82        | 1.298.311,82       | 6.585.533,68        | 1.254.358,93        | 1.254.358,93       | 6.629.486,57      | 1.101.987,74                      |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                   | 35.500,00           | 35.500,00              | 4.497,44            | 4.497,44           | 31.002,56           | 4.497,44            | 4.497,44           | 31.002,56         | 4.497,44                          |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                    | 5.644.593,00        | 5.647.340,56           | 835.678,88          | 835.678,88         | 4.811.661,68        | 506.190,39          | 506.190,39         | 5.141.150,17      | 348.031,53                        |
| DESPESAS DE CAPITAL                          | 2.363.668,00        | 2.648.640,41           | 33.296,54           | 33.296,54          | 2.615.343,87        | 32.945,54           | 32.945,54          | 2.615.694,87      | 32.860,54                         |
| INVESTIMENTOS                                | 2.206.372,00        | 2.491.344,41           | 3.388,00            | 3.388,00           | 2.487.956,41        | 3.037,00            | 3.037,00           | 2.488.307,41      | 2.952,00                          |
| INVERSOES FINANCEIRAS                        | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00              | 0,00                              |
| AMORTIZACAO DA DÍVIDA                        | 157.296,00          | 157.296,00             | 29.908,54           | 29.908,54          | 127.387,46          | 29.908,54           | 29.908,54          | 127.387,46        | 29.908,54                         |
| RESERVA DO RPPS                              | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00              | 0,00                              |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                      | 569.200,00          | 564.200,00             | 0,00                | 0,00               | 564.200,00          | 0,00                | 0,00               | 564.200,00        | 0,00                              |
| Despesas (INTRA-ORÇ.) (IX)                   | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00              | 0,00                              |
| SUBTOTAL DESPESAS(X)=(VIII + IX)             | 16.491.806,50       | 16.779.526,47          | 2.171.784,68        | 2.171.784,68       | 14.607.741,79       | 1.797.992,30        | 1.797.992,30       | 14.981.534,17     | 1.487.377,25                      |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00              | 0,00                              |
| Amortização da Dívida Interna                | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00              | 0,00                              |
| Dívida Mobiliária                            | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00              | 0,00                              |
| Outras Dívidas                               | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00              | 0,00                              |
| Amortização da Dívida Externa                | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00              | 0,00                              |
| Dívida Mobiliária                            | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00              | 0,00                              |
| Outras Dívidas                               | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00              | 0,00                              |
| Subtotal com refinanciamento (XII)=(XI+XII)  | 16.491.806,50       | 16.779.526,47          | 2.171.784,68        | 2.171.784,68       | 14.607.741,79       | 1.797.992,30        | 1.797.992,30       | 14.981.534,17     | 1.487.377,25                      |
| SUPERÁVIT (XIII)                             | -                   | -                      | -                   | -                  | -                   | -                   | 783.152,33         | -                 | -                                 |
| TOTAL (XIV) = ( XII + XIII)                  | 16.491.806,50       | 16.779.526,47          | 2.171.784,68        | 2.171.784,68       | 14.607.741,79       | 1.797.992,30        | 2.581.144,63       | 14.198.381,84     | 0,00                              |

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 1

**JOÃO CARLOS HICKMANN**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**LOVANI SALETE POLL**  
**SECRETÁRIA DE FINANÇAS**  
**CRC/RS 62.250**

**LAERCIO WACHTMANN**  
**TÉCNICO EM CONTABILIDADE CRC/RS 070.154**